PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria GP-SCIFM nº 162, de 23 de dezembro de 2024.
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São
Paulo, n. 4129, p. 3, 26 dez. 2024.

PORTARIA GP-SCIFM Nº 162, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que na Ata da Correição Ordinária, realizada no Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região entre 2 a 6 de dezembro de 2024, pelo Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho,
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, constou expressamente, que “o Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região possui número de processos muito superior àquele previsto no artigo 9º da
Resolução n.º 72, de 31 de março de 2009", em razão do que recomendou “a convocação de mais
um(a) Juiz(íza) de primeiro grau para auxílio à Presidência, em face do excepcional volume de
atividades naquele órgão, em razão da dimensão e complexidade das atribuições ali concentradas
e da necessidade de maior eficácia, eficiência e segurança na execução e no exercício de suas
competências”, constando, ainda, que “a Corregedoria-Geral comunicará e justificará junto ao CNJ
a necessidade da medida recomendada, nos termos do mencionado artigo;

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar os termos do art. 1º da Portaria GP-SCIFM 97/2024, a fim de convocar o
magistrado Thomaz Moreira Werneck, Juiz Substituto da 36ª Vara do Trabalho de São Paulo, até
ulterior deliberação, para atuar na função de Juiz Auxiliar Presidência deste Tribunal.

§ 1º O magistrado acima indicado atuará em substituição ao magistrado indicado na Portaria GP nº
68, de 20 de dezembro de 2024, por ocasião de suas ausências, afastamentos ou impedimentos.

§ 2º Revoga-se o art. 2º da Portaria GP-SCIFM 97/2024.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

VALDIR FLORINDO
Desembargador Presidente do Tribunal

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/77
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16738
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16976
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16976
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16738